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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

             Καλλιθέα 27.10.14  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:3394  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 29.7.14 και με αρ.πρωτ. .... ενδικοφανή προσφυγή του ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου ….., 

οδός ….., κατά της υπ’ αρίθμ. ..../15.7.14 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Τρικάλων επί της από 19.6.14 αίτησης του προσφεύγοντος περί ανάκλησης-τροποποίησης της με 

αριθμό ..../2012 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2009 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4. Την υπ’ αρίθμ. ..../15.7.14 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων και 

το με αριθμό ειδοποίησης ..../3.10.2012 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2009, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων. 

6. Την από 22.10.2014 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 
 Επί της από 29.7.14 και με αρ.πρωτ. .... ενδικοφανούς προσφυγής του ....η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ’ αρίθμ. ..../15.7.14 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων 

απορρίφθηκε το από 19.6.14 αίτημα του προσφεύγοντος περί ανάκλησης-τροποποίησης της με 

αριθμό ..../2012 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2009. 

Η ανάκληση-τροποποίηση αφορά ποσό ύψους 65.962,81 € που καταβλήθηκε για δαπάνη 

αγοράς ακινήτου στο Δήμο …. κατά το οικονομικό έτος 2009. Με τη με αριθμό ..../2014 δικαστική 

απόφαση του Τριμελούς Εφετείου ......  ακυρώθηκαν ο πλειστηριασμός του εν λόγω ακινήτου και ο 

πίνακας κατάταξης, με τον οποίο είχε κατακυρωθεί το ακίνητο στον προσφεύγοντα. 

Για την παραπάνω αγορά ακινήτου, ο προσφεύγων υπέβαλε την με αριθμό ..../2012 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2009, βάσει της οποίας 

εκδόθηκε το με αριθμό ειδοποίησης ..../3.10.2012 εκκαθαριστικό σημείωμα. Καθόσον το συνολικό 

ατομικό δηλωθέν εισόδημα (ύψους 4.284,78 €) ήταν χαμηλότερο του τεκμαρτού εισοδήματος του 

προσφεύγοντος (ύψους 65.962,81 €, ήτοι η τεκμαρτή δαπάνη αγοράς του εν λόγω ακινήτου), η 

προκύπτουσα διαφορά (ύψους 61.678,03 €) προσαύξησε το δηλωθέν εισόδημα και από την 

εκκαθάριση προέκυψε συνολικό ποσό φόρου ύψους 19.928,57 €. 

Συγκεκριμένα, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων απέρριψε το αίτημα του 

προσφεύγοντος περί ανάκλησης-τροποποίησης της με αριθμό ..../2012 δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος του οικονομικού έτους 2009, καθόσον αποτελεί πάγια θέση της Διοίκησης ότι σε 

περίπτωση ακύρωσης του οριστικού συμβολαίου αγοράς ακινήτου, τα χρηματικά ποσά που έχουν 

καταβληθεί ως το χρόνο ακύρωσης του συμβολαίου προσαυξάνουν την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη 

του έτους που καταβλήθηκαν, και συνεπώς, η ακύρωση του συμβολαίου δεν ασκεί καμία επιρροή 

στην εφαρμογή του τεκμηρίου απόκτησης ακινήτου. 

Με την υπό κρίση προσφυγή, ο προσφεύγων ζητά τη φορολόγησή του για το οικονομικό 

έτος 2009 με βάση τα δηλωθέντα εισοδήματα, χωρίς τον συνυπολογισμό της τεκμαρτής δαπάνης 

αγοράς του εν λόγω ακινήτου ύψους 65.962,81 €. Περαιτέρω, ζητά την ακύρωση της υπ’ αρίθμ. 

..../15.7.14 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων και την ακύρωση του με 

αριθμό ειδοποίησης ..../3.10.2012 εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2009, ισχυριζόμενος ότι: 

1. Στην περίπτωση ανακλητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος λόγω του επιγενόμενου 

λόγου της έκδοσης δικαστικής απόφασης, η δήλωση μπορεί να υποβληθεί και πέραν του 

οικείου οικονομικού έτους, ήτοι κατά το έτος έκδοσης της δικαστικής απόφασης. 

2. Από 01.01.2014, με την έναρξη ισχύος του ν. 4174/2013, έχουν ισχύ οι διατάξεις του 

άρθρου 19 του ν. 4174/2013 και παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 

2238/1994 περί υποχρέωσης υποβολής ανακλητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

εντός του οικείου οικονομικού έτους. 

3. Σε περίπτωση έκδοσης δικαστικής απόφασης, η παραγραφή των χρηματικών απαιτήσεων 

κατά του Δημοσίου αρχίζει εκ νέου από την τελευταία διαδικαστική πράξη των διαδίκων του 

δικαστηρίου. 

Επειδή στο άρθρο 19 παρ.3  του ισχύοντος Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  

Ν.4174/2013  ορίζεται ότι: «Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι 

την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος 

της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης.» (Σχετ. η ΠΟΛ 1174/2014 εγκύκλιος της Γ.Γ.Δ.Ε.).  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν.2238/1994, «Το συνολικό εισόδημα 

προσδιορίζεται, κατ' εξαίρεση, με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογουμένου και των 

προσώπων που συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν, όταν το συνολικό ποσό των δαπανών που 

προσδιορίζεται κατά τα επόμενα άρθρα είναι ανώτερο από το συνολικό καθαρό εισόδημα των 
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κατηγοριών Α' έως Ζ'. Το εισόδημα που υπόκειται σε φόρο στην περίπτωση αυτή προσδιορίζεται 

κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 19». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν.2238/1994 «Ως ετήσια τεκμαρτή δαπάνη του 

φορολογουμένου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν λογίζονται και τα 

χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: ….γ) Αγορά ή χρονομεριστική ή 

χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης. Ως 

τίμημα αγοράς λαμβάνεται η αξία που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του 

ν. 1249/1982. Αν το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο 

από την πιο πάνω αξία, ως καταβαλλόμενη δαπάνη λαμβάνεται το καθοριζόμενο σε αυτά τα 

συμβόλαια τίμημα. Ειδικά, για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως καταβαλλόμενη δαπάνη λαμβάνεται: αα) Το τίμημα 

που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια. ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος ή της αξίας 

κατά περίπτωση, που φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία 

εξευρίσκεται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων…» 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19§1 του ν.2238/1994, «Η διαφορά του εισοδήματος που 

δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν ή 

προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και της συνολικής 

ετήσιας δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή 

προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά το ίδιο 

οικονομικό έτος, του φορολογουμένου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από εμπορικές 

επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων και αν δε δηλώνεται εισόδημα από τις 

κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα της παρ. 3 του άρθρου 48…» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19§2 του ν.2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν 

κατά το οικονομικό έτος 2009, ορίζεται ότι: «Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει 

υπόψη του τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα 

παραστατικά στοιχεία και με τα οποία καλύπτεται ή περιορίζεται η διαφορά που προκύπτει. Στις 

περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης. Τα ποσά 

αυτά ιδίως είναι: α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από τον ίδιο, τη σύζυγο του και 

τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με 

ειδικό τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήματα αυτά αποκτήθηκαν στην 

αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα ή 

απαλλάσσονται νομίμως από αυτόν. β) Χρηματικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδημα κατά τις 

ισχύουσες διατάξεις. γ) Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών 

στοιχείων. δ) Εισαγωγή συναλλάγματος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της 

Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή. Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση 

της απόκτησης αυτού του συναλλάγματος για τα πρόσωπα: αα) που κατοικούν μονίμως στο 

εξωτερικό, ββ) που είχαν διαμείνει τρία (3) τουλάχιστον χρόνια στην αλλοδαπή και η εισαγωγή του 

συναλλάγματος γίνεται μέσα σε δύο (2) χρόνια από τη μετοικεσία τους, γγ) που είχαν διαμείνει 

πέντε (5) τουλάχιστον συνεχή χρόνια στην αλλοδαπή και το επικαλούμενο ποσό συναλλάγματος 

προέρχεται από καταθέσεις στο όνομα τους η στο όνομα του άλλου συζύγου σε τράπεζα της 

Ελλάδας ή σε υποκατάστημα ελληνικής τράπεζας στο εξωτερικό κατά το χρόνο που διέμεναν στην 

αλλοδαπή ή από καταθέσεις τους μέσα σε ένα (1) χρόνο από τη μετοικεσία τους στην Ελλάδα 

χωρίς το συνάλλαγμα αυτό να έχει επανεξαχθεί στην αλλοδαπή. Η προϋπόθεση της μη 

επανεξαγωγής του συναλλάγματος δεν απαιτείται για το ποσό εκείνο του συναλλάγματος που έχει 

επανεξαχθεί στην αλλοδαπή για την απόκτηση περιουσιακού στοιχείου από εκείνα που 

αναφέρονται στο άρθρο 17, εφόσον η δαπάνη για την απόκτηση αυτού του στοιχείου έχει ληφθεί 
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υπόψη κατά την εφαρμογή των άρθρων 17 ή 19 ε) Δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και 

αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που φέρουν βέβαιη χρονολογία. Ειδικώς, όταν πρόκειται για 

την κάλυψη διαφοράς δαπάνης της προηγούμενης παραγράφου, κατά το ποσό που προέρχεται 

από δαπάνη του άρθρου 17, το ποσό του δανείου λαμβάνεται υπόψη εφόσον από το οικείο 

έγγραφο αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης. στ) 

Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική δήλωση έχει 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. ζ) Ανάλωση 

κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει 

απαλλαγεί από το φόρο. Για τον προσδιορισμό του κεφαλαίου αυτού ανά έτος, από τα πραγματικά 

εισοδήματα που έχουν φορολογηθεί ή νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν από 

συμψηφισμό των θετικών και αρνητικών στοιχείων αυτών, από τα χρηματικά ποσά που ορίζονται 

στις περιπτώσεις β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ της παραγράφου αυτής και από οποιοδήποτε άλλο ποσό το 

οποίο αποδεδειγμένα έχει εισπραχθεί, εκπίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρθρα 16 

και 17, εφόσον εμπίπτουν στις διατάξεις περί εφαρμογής του τεκμηρίου. Το προηγούμενο εδάφιο 

εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται και δαπάνες που πραγματοποιούνται από το 

οικονομικό έτος 2009 και επόμενα. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν δαπάνες με βάση το 

άρθρο 16 ή αν το ποσό τους είναι μικρότερο από τις δύο χιλιάδες εννιακόσια (2.900) ευρώ, το 

ποσό που πρέπει να εκπεσθεί αντί αυτών προσδιορίζεται με βάση την κοινωνική, οικονομική και 

οικογενειακή κατάσταση των φορολογουμένων και των αποδειγμένων δαπανών διαβίωσής τους 

και σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να είναι κατώτερο των δύο χιλιάδων εννιακοσίων (2.900) 

ευρώ. Κάθε ποσό που καταβλήθηκε για την απόκτηση αυτών των εσόδων τα μειώνει, προκειμένου 

αυτά να ληφθούν υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της συνολικής ετήσιας δαπάνης, εκτός 

αν τα ποσά αυτά έχουν ληφθεί υπόψη κατά τον προσδιορισμό του εισοδήματος του έτους που 

καταβλήθηκαν και ο φορολογούμενος επικαλείται ανάλωση κεφαλαίου του έτους αυτού.  Για την 

κάλυψη ή περιορισμό της διαφοράς που προκύπτει κατά την εφαρμογή των διατάξεων αυτής της 

περίπτωσης δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2019/1992 (ΦΕΚ 34 Α`) για τα 

ποσά των πραγματικών ή τεκμαρτών δαπανών που πραγματοποιούνται από 1.1.1994. Χρηματικά 

ποσά που έχουν ληφθεί υπόψη από τη δήλωση που, τυχόν, υποβλήθηκε κατά τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν.2019/1992, για την κάλυψη ή τον περιορισμό διαφοράς 

δαπάνης,  αφαιρούνται από το κεφάλαιο που σχηματίζεται από προηγούμενα έτη, όπως αυτό 

προσδιορίζεται με βάση όσα ορίζονται στα εδάφια δεύτερο, τρίτο και τέταρτο αυτής της 

περίπτωσης. 3. Προκειμένου προσδιορισμού του εισοδήματος με βάση την ετήσια δαπάνη του 

παρόντος άρθρου, η ζημία του ίδιου οικονομικού έτους ή και των προηγούμενων δεν εκπίπτει και 

ούτε μεταφέρεται για συμψηφισμό στα επόμενα οικονομικά έτη. 4. Οι υπόχρεοι που δεν 

αναγράφουν ή ανακριβώς αναφέρουν στη δήλωση τα στοιχεία, τα σχετικά με τις δαπάνες 

απόκτησης περιουσιακών στοιχείων και τον προσδιορισμό της ετήσιας συνολικής δαπάνης 

διαβίωσης, υπόκεινται σε πρόστιμο που ορίζεται στο άρθρο 87. Επίσης, όσοι δεν αναγράφουν στη 

δήλωση τη δαπάνη αγοράς ή ανέγερσης ακινήτων υπόκεινται στις κυρώσεις που προβλέπονται 

από το άρθρο 88. 5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται με τη δήλωση 

φόρου εισοδήματος και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του 

παρόντος κεφαλαίου.» 

Επειδή κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς μεταξύ του  δηλωθέντος εισοδήματος και του 

προσδιορισθέντος τεκμαρτώς, ο προσφεύγων δεν επικαλέστηκε χρηματικά ποσά που 

αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία να καλύπτεται ή να περιορίζεται 

η εν λόγω διαφορά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ 2 του ν. 2238/1994. 
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Επειδή κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 2238/1994, η προκύπτουσα 

διαφορά, μεταξύ του δηλούμενου εισοδήματος και του προσδιοριζόμενου τεκμαρτώς, προστίθεται 

στο δηλωθέν εισόδημα, προκειμένου να εξευρεθεί η φοροδοτική ικανότητα του προσφεύγοντος με 

βάση τα άρθρα 16 και 17 του ίδιου νόμου (πρβλ. ΣτΕ 1131/2010). Σε κάθε περίπτωση, κρίσιμος 

χρόνος για την εφαρμογή του τεκμηρίου απόκτησης ακινήτου είναι ο χρόνος σύνταξης του 

συμβολαίου αγοράς και μεταγενέστερα γεγονότα, όπως αυτό της ακύρωσης του συμβολαίου 

αγοράς, δεν επιδρούν στη φοροδοτική ικανότητα του προσφεύγοντος κατά την ελεγχόμενη 

περίοδο, ούτε  στην εφαρμογή του τεκμηρίου απόκτησης ακινήτου. 

Επειδή ο νομοθέτης ορίζει ρητά στο άρθρο 18 του ν. 2238/1994 τις περιπτώσεις μη 

εφαρμογής των τεκμηρίων των άρθρων 16 & 17 του ιδίου νόμου και στις οποίες δεν 

περιλαμβάνεται η περίπτωση ακύρωσης του συμβολαίου αγοράς ακινήτου. Επιπλέον, δεν υπάρχει 

διάταξη νόμου που να προβλέπει την επιστροφή φόρου, που πρόεκυψε από τεκμήριο αγοράς 

ακινήτου, λόγω  μεταγενέστερης ακύρωσης του συμβολαίου αγοράς του.  

Επειδή σε περίπτωση ακύρωσης του οριστικού συμβολαίου αγοράς ακινήτου, τα 

χρηματικά ποσά που έχουν καταβληθεί ως το χρόνο ακύρωσης του συμβολαίου προσαυξάνουν 

την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη του έτους που καταβλήθηκαν. Κατά συνέπεια, η ακύρωση του 

συμβολαίου δεν ασκεί καμία επιρροή στην εφαρμογή του τεκμηρίου απόκτησης ακινήτου και δεν 

είναι δυνατή η ανάκληση της φορολογικής δήλωσης του οικείου οικονομικού έτους και η επιστροφή 

του φόρου εισοδήματος που καταβλήθηκε λόγω του τεκμηρίου αγοράς ακινήτου (σχετ. 

1034282/1045/Α0012/16.6.2004 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών). 

Επειδή, εν προκειμένω, η με αριθμό ..../2014 δικαστική απόφαση του Τριμελούς Εφετείου 

...... , με την οποία ακυρώθηκαν ο πλειστηριασμός του υπό κρίση ακινήτου και ο πίνακας 

κατάταξης, με τον οποίο είχε κατακυρωθεί το ακίνητο στον προσφεύγοντα,  δεν ασκεί καμία 

επιρροή στην εφαρμογή του τεκμηρίου απόκτησης ακινήτου. Συνεπώς, δεν είναι δυνατή η 

ανάκληση της φορολογικής δήλωσης που υπέβαλε ο προσφεύγων για το οικονομικό έτος 2009 και 

η επιστροφή του φόρου εισοδήματος που καταβλήθηκε λόγω του τεκμηρίου αγοράς του εν λόγω 

ακινήτου. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 Την απόρριψη της με αρ.πρωτ. ..../29.7.2014 ενδικοφανούς προσφυγής του 

προσφεύγοντος ...., ΑΦΜ .....  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:  

Τελικό χρεωστικό: 19.928,57 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αριθμό ειδοποίησης ..../3.10.2012 εκκαθαριστικό 

σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΑΧΚ ….) της ΓΓΔΕ και είναι καταβλητέο 

εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτού. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Α/Α  

 

 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


